
工學碩士 學位論文

마산․창원 하수종말처리장의 처리수가

진해만의 수질환경에 미치는 영향에 관한 연구

A Study on the Effect to Water Quality of the 

Masan․Changwon

Sewage Disposal in the Jinhae Bay

指導敎授  鞠 承 淇

2004年 2月

韓國海洋大學校 大學院

海洋警察學科 裵 仁 仙



本 論文을 裵仁仙의 工學碩士 學位論文으로 認准함

       委員長  工   學   博   士   李殷邦  (印)

       委  員  地球環境科學博士   薛東一  (印)
[...]
설을 추진하여, 하수행정의 원활함, 쾌적한 도시생활환경개선, 환경보호 

및 방류수역의 수질보전에 만전을 기하고자 한다.

3.3 수질현황

  3.3.1 오염원조사 및 수질현황



- 27 -

  마산․창원지역 하수 수질의 특성을 파악하기 위해 표본지역(19개지점) 

및 펌프장 4개소(4개지점), 예비처리장(1개지점)등에 대한 BOD, COD, 

SS, DO등 16개 항목에 대하여 4회 측정하였다. 대표적인 조사내용 및 

수질현황은 <표 3-4>와 같고 1994년 마산․창원 하수처리장 수질현황은 

<표 3-5>와 같다.

<표 3-4> 주요지점의 하수 수질현황

(단위 :㎎/ℓ)

구분 지점  BOD COD T-N T-P Cl

공장폐수 5

공    장 (4) 9.5-33 23-47 1-83 0-7 187

병    원 (1) 22-76 47-60 15-46 2-6 250

가정하수 8 14-48 11-51 1.3-26.4 0.6-4 70-4453

하 천 수 6 18-56 32-74 1.8-9.2 1.2-2.3 98-144

창원 1 펌프장 46.4 44.6 31.52 2.022 390

창원 2 펌프장 34.2 34.8 26.78 2.13 708

마산 1 펌프장 58.6 37 32.14 2.238 685

마산 2 펌프장 39 30 29.72 1.396 964

예비 처리장 37.8 32 38.40 1.312 1,210



- 28 -

<표 3-5> 1994년 마산/창원 하수처리장 수질현황(평균)

(단위 :㎎/ℓ)

월
유  입  수 유  출  수

BOD COD SS Cl BOD COD SS Cl

1 43.0 39.1 196.6 3,751 32.8 29.8 111.6 2,691

2 68.4 37.4 128 4,079 48.5 31.1 77 3,548

3 47.6 34.8 106 4,508 37.9 30.1 69 3,376

4 49.5 37.2 97 3,077 42.0 30.6 65 2,732

5 54.3 38.0 99 2,167 42.0 29.6 68 1,909

6 55.2 36.5 92 1,622 43.6 28.2 58 1,598

7 42.6 36.0 85 1,748 31.1 28.5 58 1,742

8 45.2 32.7 106 2,784 29.1 25.9 69 2,512

9 39.5 31.3 97 2,988 29.2 24.7 61 2,280

10 43.1 29.4 90 2,507 30.4 22.7 59 2,116

11 42.9 31.1 84 2,346 28.2 23.3 47 1,745

12 45.6 34.8 70 2,188 31.0 24.8 47 1,783

평균 44.83 34.86 104.2 2,813 35.5 27.4 65.8 2,336

  3.3.2 조사결과 및 수질분석

  마산․창원지역의 오염원 조사결과를 보면 BOD, COD의 농도가 통상 

50㎎/ℓ이하의 저농도였으며, T-N농도는 2㎎/ℓ전후이고, Cl이온농도는 

1,000㎎/ℓ이하인데, 해안매립지에서는 해수의 관거침투로 인하여 수천㎎

/ℓ로 증가한다.

  마산․창원지역의 경우하수발생량과 처리장 유입량의 차이가 큰 것은 



- 29 -

합류식 관거를 분류식화하는데 따른 관거의 정비가 완전하지 않은 상태로 

1994년 당시 46% 정도가 미처리되어 있는 실정에서 기인하였으며, 향후 

관거정비가 완전하게 되는 시점에서는 유입하수량이 발생하수량에 근접

하게 되고 수질 또한 안정되어질 것으로 사료된다.

  오염원 조사에서 유입수질이 낮은 원인을 살펴보면, 생활오수의 오염

부하량의 추정과 실제 발생오염부하량과의 차이가 있는데, 이는 가정하

수의 농도가 추정치 만큼 높지 않고 시간에 따른 변화가 크고, 수세식 

화장실 보급률 및 정화조 효율등에 의한 영향을 받으며, 가정의 위생관

거가 분류식관거에 완전히 연결되지 않아 가정에서 발생되는 하수중 많은 

양이 관거로 유입되지 않고 있으며, 공장폐수 또한 폐수처리공정을 거쳐 

배출되고, 지하수나 해수가 유입되기 때문으로 분석된다.

3.4 기존하수처리장 현황

  마산 및 창원 공업도시의 하수를 처리하기 위하여 ADB차관 사업으로 

마산시 덕동리에 28,000㎥/일 처리규모의 1차처리 하수처리장을 건설하여 

1993년 6월 준공하여 현재 가동중에 있다.

  처리장은 예비처리장과 본처리장으로 구분되며, 4개소의 중계펌프장으로

부터 예비처리장에 유입된 하수는 유입펌프실, 스크린실, 폭기침사지를 

거쳐 터널을 통하여 사포지역의 본처리장에 유입되어 1차 침전지에서 

침전처리되고, 처리수는 방류펌프장에서 펌핑되어 육상방류 관거를 거쳐 

옥계 앞바다에 부설된 해양방류관거를 통하여 해양 방류하게 된다.



- 30 -

  마산․창원 하수종말처리장의 기존슬러지 처리공정은 농축조, 소화조, 

소화슬러지 농푹조, 탈수시설의 공정으로 구성되며, 슬러지 처리과정에서 

생성되는 메탄가스는 제반설비 및 사택 등에 공급하여 열에너지로 재활용

되며, 슬러지 최종처분은 덕동 매립장에 매립하고 있다.

3.5 확장계획

  3.5.1 계획목표년도

  마산․창원 하수종말처리장은 2011년 720,000㎥/일 규모의 시설용량을 

목표로 설정하고 총 3단계 증설계획으로 구성되어 있으며, 이 논문에서 

다루는 과업은 2단계 사업으로서 목표연도 2001년에 해당되며 각 단계

별 목표연도는 다음과 같다.

    ○ 1단계 : 1993년

    ○ 2단계 : 2001년

    ○ 3단계 : 2011년

  당초 2단계 사업의 실시설계가 1996년 2월에 완료되어 2차 확장공사는 

2001년 완공 계획이었으나 사업의 지연으로 2005년 완공될 예정이다.

  3.5.2 계획오염부하량

  하수처리장에 유입되는 하수수질은 처리구역에서 배출되는 생활하수와 

공장폐수에 의해 결정된다. 마산․창원 하수종말처리장 2단계 증설공사에



- 31 -

서는 장래 하수량 증가 및 생활수준 향상 등에 따른 부하량 원단위 증가

요인을 고려하여 장래 주요 년도별 발생부하량 원단위를 설정하였으며, 

각 계획 년도의 배출하수 수질은 계획 처리인구와 설정된 생활하수 오염

부하량 원단위와 공장폐수 오염부하량 원단위를 감안하여 결정하였다.

  마산․창원 하수종말처리장으로 유입되는 연도별 계획오염부하량 및 유

입수질은 <표3-7>과 같으며, 처리장 시설물 설계에 적용되는 설계수질

은 일최대 하수량을 기준으로 하여 <표 3-8>과 같이 나타내었다.

<표 3-6> 년도별 생활하수 오염부하량 원단위

 ◈ 마산시                                          (단위 : g/인.일)

항목 구 분 1990 1993 1996 2001 2006 2011

BOD

잡 폐 수

영업오수

분    뇨

계

23

11.5

19

53.5

24

12

19

55

25.0

12.5

19.0

56.5

26.7

13.3

19.0

59.0

28.3

14.2

19.0

61.5

30

15

19

64

COD

잡 폐 수

영업오수

분    뇨

계

21

10.5

15

46.5

22

11

15

48

23.0

11.5

15.0

49.5

24.7

12.3

15.0

52.0

26.3

13.2

15.0

54.5

28

14

15

57

SS

잡 폐 수

영업오수

분    뇨

계

13

6.5

45

64.5

14

7

45

66

15.0

7.5

45.0

67.5

16.7

8.3

45.0

70.0

18.3

9.2

45.0

72.5

20

10

45

75



- 32 -

 ◈ 창원시                                          (단위 : g/인.일)

항목 구 분 1993 1996 2001 2006 2011

BOD

잡 폐 수

영업오수

분    뇨

계

25.8

7.1

23.9

56.8

28.8

8.1

23.9

60.8

33.8

9.5

23.9

67.2

38.8

10.9

23.9

73.6

43.8

12.3

23.9

80.0

COD

잡 폐 수

영업오수

분    뇨

계

28.6

8.0

23.9

60.5

30.1

8.4

23.9

62.4

32.6

9.1

23.9

65.6

35.1

9.8

23.9

68.8

37.6

10.5

23.9

72.0

SS

잡 폐 수

영업오수

분    뇨

계

22.9

6.4

44.9

74.2

24.4

6.8

44.9

76.1

26.9

7.5

44.9

79.3

29.4

8.2

44.9

82.5

31.9

8.9

44.9

85.1



- 33 -

<표3-7> 연도별 계획오염부하량 및 유입수질

구    분 1993 1996 2001 2006 2011

오  염

부하량

(㎏/일)

생활하수

BOD 29,062 42,612 51,385 59,738 64,828

COD 25,935 38,179 46,216 53,994 58,880

SS 26,848 13,434 49,030 57,440 62,449

공장폐수

BOD 12,836 16,404 18,192 19,177 19,177

COD 13,905 17,771 19,708 20,775 20,775

SS 12,836 16,404 18,192 19,177 19,177

계(㎏/일)

BOD 41,898 59,060 69,577 78,915 84,005

COD 39,840 55,950 65,924 74,769 79,655

SS 39,684 55,838 67,222 76,617 81,626

설계하수량

(천㎥/일)

일평균 281.1 397.4 517.9 593.4 619.6

일최대 312.7 450.3 597.0 689.2 721.5

유입수질

(㎎/ℓ)

일평균

BOD 149 149 134 133 136

COD 142 141 127 126 129

SS 141 141 130 129 132

일최대

BOD 134 131 117 115 117

COD 127 124 110 108 110

SS 127 124 113 111 113

<표 3-8> 설계수질

구분
유입수질(㎎/ℓ) 설계수질(㎎/ℓ)

비 고
BOD COD SS BOD COD SS

2001년 117 110 113 130 125 130 일최대

기준2011년 117 110 113 130 130 130



- 34 -

  3.5.3 하수처리방식 및 처리공정

  (1) 수처리 방식

  마산․창원 하수종말처리장의 수처리 계획은 기 건설된 1차 처리시설에 

2차 처리시설을 추가 증설하는 경우로 2차 처리방식 결정은 하수처리장 

계힉에 가장 중요한 결정사항 중의 하나이다.

  2차 처리방식을 결정함에 있어 국내실적, 운전기술, 처리효율, 부하변

동에 대한 대응, 경제성 및 장래 방류수질 강화에 대비한 고도처리시설

로의 전환 가능성 등에 대하여 대표적인 2차 처리방식과 외국의 실용화된 

처리방식 등과 비교검토한 결과, 국내외로 실적이 많아 운전기술이 축적

되어있고, 안정된 처리효율, 경제성, 장래 고도처리시설로의 전환이 가능한 

표준활성슬러지법을 채택하였다.

  (2) 슬러지 처리방식

  기존 처리장의 슬러지 처리계통은 수처리 시설의 운전과정에서 발생되는 

슬러지를 중력 농축, 혐기성소화, 기계탈수 후 매립하는 방식으로 되어

있으나 2차 확장공사에서는 최종침전지에서 발생되는 잉여슬러지를 기존의 

생슬러지와 분리하여 처리하는 방식으로 하며, 슬러지 최종처분 방법으로는 

운전조작의 용이, 부지면적의 감소, 슬러지 열량 함유율 증대, 경제성 평가

등에서 유리한 분리농축→기계탈수→소각의 처리방식을 채택하였다.



- 35 -

유입 P/S

스크린조

폭기침사지

분배조

폭 기 조

최초침전지

최종침전지

농축조

소화조

소화슬러지
농축조

탈수설비

매  립

접 합 정

방류 P/S

탈수설비

원심농축기

소각설비

유 입

반
송
슬
러
지

예  비

처리장

B

Y

P

A

S

S

방 류
처 분

생슬러지

상등수 및 탈수액

잉여슬러지

기존시설

2차증설

장래시설

범례

<그림 3-1> 처리계통도



- 36 -

  3.5.4 단위공정별 설계하수량 및 설계수질

  마산․창원 하수종말처리장의 설계하수량 및 설계수질은 확장계획, 관리의 

효율성 및 시공성 등을 고려하여 단계별로 계획하였으며 반송수 부하를 

고려한 단계별 설계부하량, 설계수질 및 처리효율은 다음 <표 3-9>와 

<표 3-10>과 같다.

<표 3-9> 단계별 설계하수량

(단위 : ㎥/일)

구    분 1단계 2단계 3단계 계

목  표  년  도 1993년 2001년 2011년 -

일평균 하수량 - 434,000 184,000 618,000

일최대 하수량 280,000 500,000 220,000 720,000

시간최대하수량 - 777,000 338,000 1,115,000

<표 3-10> 단위공정별 설계수질 및 처리효율

구분 유입수질
(㎎/ℓ)

설계수질
(㎎/ℓ)

최초침전지 포기조 및
최종침전지 총제

거율
(%)제거율

(%)

유출
수질
(㎎/ℓ)

제거율
(㎎/ℓ)

방류
수질

2001년

BOD 117 130 30 91 80.2 18 86.2

COD 110 125 30 88 80.2 17 86.4

SS 113 130 35 84 80.9 16 87.7

2011년

BOD 117 130 30 91 80.2 18 86.2

COD 110 130 30 91 80.2 18 86.2

SS 113 130 35 84 80.9 16 87.7



- 37 -

<그림 3-2> 마산․창원 하수종말처리장 방류 시스템

3.6 하수처리수 방류해역의 해양환경현황

  3.6.1 하수처리수 방류해역 및 방류시스템

  임해도시에서 발생하는 방대한 양의 하․폐수는 관로를 통해 하수종말

처리장에 차집되어 처리된 후 연안해역으로 방류된다. <그림 3-2>에서

와 같이 해양 수중방류는 하․폐수의 연안 표층방류에 따른 연안수질오염

을 저감시키기 위해 해류 등 자연조건을 이용하여 초기 혼합 희석을 최

대화하도록 수심이 깊은 외해에 설치된 수중확산관을 통해 이루어진다.  

최근 임해 도시인구의 증가로 인해 대규모의 오․폐수가 발생됨에 따라 

환경에 대한 관심이 증대되면서 해양 수중방류 시설은 좀더 깊은 수심의 

외해에 설치되고 있는 추세이다(Wood et al., 1993).



- 38 -

  수중다공확산관의 경우 직선형태로 설치된 확산관에 일정한 간격으로 

배치된 다수의 포트(port) 혹은 분사구(nozzle)를 통해 고속으로 하수를 

해양에 방류하여 방류수가 지니는 운동량, 주변수와의 밀도차에 의한 부

력, 주변해류의 난류성분등의 상호작용을 통해 방류수의 높은 희석과 분

산을 일으키게 된다.

 수중다공확산관을 통한 해양 수중방류는 국내외에서 날로 강화되고 있

는 연안환경 수질기준을 충족시킬 수 있는 가장 실용화 된 엔지니어링 

기술로 알려져 있다(Jirka and Akar, 1991).

  마산․창원 하수종말처리장은 마산 및 창원시에서 발생하는 생활하수 

및 산업폐수를 차집하여 처리용량 280,000㎥/일 규모의 1차처리를 한후 

<그림 3-3>의 경상남도 마산시 구산면 옥계리에서 수중다공확산관을 

통해 해양방류를 시행하고 있다. 그러나 2단계, 3단계 증설 후에도 현재 

설치된 수중방류시설물을 그대로 사용할 계획으로 있다.



- 39 -

<그림 3-3> 마산․창원 하수종말처리장 방류구 위치



- 40 -

  3.6.2 하수처리수 방류해역의 퇴적물 오염현황

  마산․창원 하수종말처리장에서 처리수를 방류하기 전인 1992년 조사한 

퇴적물 오염도 결과와 1993년 11월 가동개시후 평균 약 237,000㎥/일의 

처리수를 6년간 방류한 후인 1999년도의 퇴적물 오염도)를 <그림3-2>에 

비교하여 나타내었다.

  1992년 조사결과 Zn 236.0, Pb 51.8, Cu 23.6㎎/㎏이었으나 1999년

에는 Zn 468.2, Pb 85.7, Cu 99.2㎎/㎏으로 오염도가 크게 증가한 것을 

알 수 있다.

0

100

200